1

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS -MOBILIDADE ACADÊMICA – 2025

EDITAL DE MOBILIDADE EXTERNA nº 2 - 2025/1
A Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições regimentais, RETIFICA o Edital n° 1, conforme

abaixo. Expediente nº 25/1950-0000815-9.

1. ALTERAÇÃO DE VAGAS

Para os cursos/unidades para os quais não houve inscrições no Edital de Mobilidade Interna, conforme

itens 3.2 e 3.3 do Edital 1, são feitas as seguintes alterações no Quadro do item 3.1:

Curso Unidade Turno
2º

semestre

3º

semestre

4º

semestre

Administração

Cachoeira do Sul Noturno - - 4

Encantado Noturno 15 - -

Erechim Noturno 14 - -

Sananduva  - - 6

Administração em Sistemas e

Serviços de Saúde
Porto Alegre

Noturno CR - -

Diurno - - 22

Administração Pública

Frederico Westphalen Noturno 21 - 9

Porto Alegre Diurno 20 - -

Porto Alegre Noturno - - 1

Agronomia

Cachoeira do Sul Integral 4 - 19

Sananduva
Integral

aulas principalmente à noite
1 - -

Santana do Livramento Integral 10 2 5

São Luiz Gonzaga Integral - 12 -

Três Passos
Integral

aulas principalmente à noite
13 - 13

Vacaria Integral 2 - 20

Artes Visuais - Licenciatura Porto Alegre Integral - - 11

Ciências e Tecnologia de

Alimentos

Caxias do Sul Vespertino/Noturno 24 - 33

Cruz Alta Noturno 23 - 24

Encantado Noturno - 24 22

Dança - Licenciatura Porto Alegre Integral 1 - 9

Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia

Porto Alegre Integral 5 - 27

Santa Cruz do Sul Vespertino/Noturno - - 10

Engenharia de Computação Guaíba Diurno - - 5

Engenharia de Controle e

Automação
Porto Alegre Vespertino/Noturno CR - 14

Gestão Ambiental

Erechim Noturno 34 - 19

Hortênsias - São Francisco

de Paula
Noturno - - 20

Tapes Noturno 23 - 2

Letras - Licenciatura Porto Alegre Diurno 4 - 10

Música - Licenciatura Porto Alegre Vespertino/Noturno 2 - 7

Pedagogia

Bagé Noturno - 14 -

Cruz Alta Noturno 1 17 -

Hortênsias - São Francisco

de Paula
Noturno 14 18 -

Litoral Norte - Osório Matutino - 28 -

São Luiz Gonzaga Noturno CR - -

Teatro - Licenciatura Porto Alegre Vespertino/Noturno 1 - 5

2

Porto Alegre, 17 de junho de 2025.

Percila Silveira de Almeida

Pró-Reitora de Ensino